2019年度益阳市电子商务及服务外包项目
绩效评价报告

根据市财政局《益阳市财政局关于开展2019年度预算绩效自评工作的通知》（益财绩〔2020〕70号）要求，我局对2019年市级电子商务产业发展引导资金使用情况进行了认真总结，现将情况汇报如下：

一、项目基本情况

（一）根据《益阳市人民政府关于进一步加强推进招商引资工作的实施意见》（益政发〔2018〕6号）文件附件2：《益阳市促进电子商务产业发展奖励办法》，市政府在产业发展奖励补助资金中每年安排电子商务产业发展引导资金500万元。
该项目适用于我市城市规划区范围内（农特产品辐射至资阳区、赫山区、益阳高新区乡镇）依法注册设立、照章纳税，并经市业务主管部门认定（登录湖南省电子商务监测管理系统并按时报送相关数据）的电子商务企业。从电商招商、园区发展、农特产品上行、企业做大做强、支撑服务企业、跨境电商、人才引进和专业培训、电子商务生活服务、创先争优、协会发展等10个方面支持我市电子商务产业的发展。
（二）绩效目标设定及指标完成情况。

该项目预算方案安排资金为500万元，由于我市2019年重点项目资金压减，实际到位资金为425万元，实际支出425万元，完成全年预算数的75%。
年初绩效目标是支持市本级25家以上电商企业，全市电商交易额达到400亿元以上。年底实际支持市本级29家电商企业，项目完成率116%；全市电商交易额达到519.54亿元，项目完成率129.9%。

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的。

客观公正地评价2019年市级电子商务产业发展引导资金绩效目标实现程度、资金使用效率和社会经济效益，总结项目资金使用过程的经验和不足，提高项目资金的安全性、规范性和效益性，为该项资金预算安排提供重要依据, 不断完善项目资金管理办法，努力提高资金管理水平和使用效益，为下年度项目资金分配提供依据。
（二）项目资金实际使用等情况分析。

2019年电子商务产业发展引导资金优先支持四个方面，一是支持农产品生产和经营企业利用电子商务开展网上销售；二是支持特色产品生产企业和经营企业利用电子商务扩大销售；三是为本地产品的外销提供支撑服务的物流配送、技术服务、代运营的企业；四是对企业开设门户网站、自建自营网络平台进行平台建设补贴。
高新区项目资金实际使用情况：
1、益阳林里香食品有限公司，获批电子商务扶持资金主要用于线上宣传推广、设备添置和流量广告宣传。

2、益阳市福星食品有限公司，获批电子商务扶持资金主要用于天猫超市的品牌宣传和天猫超市的促销推广宣传。

3、益阳味芝元食品有限公司，获批电子商务扶持资金用于旗舰店的线上推广。

4、益阳市爱贝尔科技有限公司，获批电子商务扶持资金主要用于设备添置和淘宝店、旗舰店的线上推广。

5、益阳曙林贸易有限公司，获批电子商务扶持资金主要用于人员的培训以及网店的线上推广。

6、湖南递王科技有限公司，获批电子商务扶持资金主要用于拼多多、淘宝店铺的广告推广，直播人员培训。

7、湖南莎林电子商务有限公司，获批电子商务扶持资金主要用于设备添置和流量广告宣传。

8、益阳大森林食品生物科技有限公司，获批电子商务扶持资金主要用于网店建设和直通车推广。

9、益阳韵达快运有限公司，获批电子商务扶持资金主要用于设备的升级改造及添置。

10、湖南天宇科技发展有限公司，获批电子商务扶持资金主要用于平台软件的升级。

11、湖南紫荆厚德创业服务公司，获批电子商务扶持资金主要用于“智美乡村·益美益阳”活动的举办及宣传、开展线下北京字节跳动抖音专场培训、举办抖音线上运营培训等。

12、益阳市电商协会，获批电子商务扶持资金主要用于协会活动的开展以及考察学习。

赫山区项目资金实际使用情况：

1、益阳市农人公社电子商务有限公司，获批电子商务扶持资金用于平台建设，完善平台购物机制；员工培养及人才引进；平台推广宣传。

2、湖南旭荣制衣有限公司获批电子商务扶持资金用于获批电子商务扶持资金用于企业上云和购买相关硬件设备。

3、益阳神奇草养生茶业有限公司获批电子商务扶持资金用于推广费用平台直通车、超级推荐、钻展等费用；员工培训费用；杭州网川大学学习费用；天猫淘抢购活动坑位。

4、益阳和胜网络科技有限公司获批电子商务扶持资金用于购买店铺软件，考勤软件还有办公室用品采购。
5、益阳市通达竹木制品厂获批电子商务扶持资金用于2019年开通的电商平台4个，分别是阿里巴巴国际站平台2个，阿里国内电商诚信通平台1个。

6、益阳市赫山区益乐红服装有限公司获批电子商务扶持资金用于电子商务培训，产品研发，学习费用；第三方平台推广费用；电商企业扶贫捐款。

7、益阳市风帆制衣有限公司获批电子商务扶持资金用于扶持资金用于对本公司的营销人员的培训，在阿里巴巴加大投资力度，深度验厂，入住阿里实力商家、淘宝、拼多多、京东商城等。

8、湖南青松蛋业有限公司获批电子商务扶持资金用于线上推广（直通车抖音）以及促销特价。

9、益阳阿布电子商务公司获批电子商务扶持资金用于进行线上网店推广和开发新产品。

10、益阳市旺泰茶业有限公司获批电子商务扶持资金用于网络平台建设。

11、益阳市赫山区明华种养专业合作社获批电子商务扶持资金用于引进优质农产品品种包括稻谷、莲藕、鱼苗等；生产资料包括富硒肥料、锰降镉等；线上产品推广费用等。

12、湖南品尚信息科技有限公司获批电子商务扶持资金用于易商乐管理系统的信息技术费、云服务费、数据传输设备费等。
资阳区项目资金实际使用情况：

1、益阳沐沐佳生态农业发展有限公司获批电子商务扶持资金用于完善、维护平台以及进行品牌推广。

2、益阳市资阳区鑫鑫副食商行获批电子商务扶持资金用于进货及平台维护。

3、湖南省裕丰电子商务有限公司获批电子商务扶持资金用于线上产品品牌推广费用。

（三）项目组织情况分析。

准备情况：

为组织好项目的实施，益阳市商务局益阳市财政局于2019年10月9日，公布了《关于做好2019年度电子商务扶持资金申报工作的通知》（益商联〔2019〕12号）。要求从几个方面做好相关工作：

1.具体申报程序和时间要求：

申报程序：各有关企业（单位）自愿向所属区电子商务主管部门、财政部门提交申请；电子商务主管部门、财政部门联合初审，将符合条件申报2019年度电子商务扶持资金的企业（单位）汇总（附件2），联合行文报送益阳市电子商务协会和市商务局、市财政局。

时间要求：

（1）2019年10月15日前：申报对象按属地原则将申报材料上交区电子商务主管部门、区财政局。

（2）2019年10月18日前：各区电子商务主管部门会同区财政部门共同进行初审并签署意见，初审合格的企业（单位）由区电子商务主管部门将联合推荐文件和企业申报材料报送益阳市电子商务协会、市商务局和市财政局，逾期不再受理。
（3）2019年10月22日前：益阳市电子商务协会组织专家评审小组对项目进行审查，并出具评审推荐意见报送市商务局和市财政局。

（4）市商务局、市财政局根据三区提供的项目申报资料和市电子商务协会专家评审推荐意见综合会审，对符合要求的项目进行现场验收。
2、申报资料要求

申请2019年度电子商务扶持资金的企业（单位）需提供以下纸质资料（按顺序装订成册，复印件需加盖公章并由区电子商务主管部门、财政部门查验原件）一式三份并附电子版。

基本资料：

（1）申报材料真实性声明（法人代表签名并加盖公章）。

（2）益阳市2019年度电子商务扶持资金申请表（附件1）。

（3）工商营业执照、税务登记证、组织机构代码证复印件（或三证合一复印件）。

（4）具有资质的中介机构审计的2018年度财务审计报告。

3、其他资料

请提供申报条款支持内容的佐证材料(涉及电子商务交易额提供2018年11月-2019年10月网络交易数据的证明材料)。

实施主要过程：

在项目的申报过程中，各有关企业（单位）自愿向所属区电子商务主管部门、财政部门提交申请；区电子商务主管部门、财政部门联合初审，将符合条件申报2019年度电子商务发展引导资金的企业（单位）汇总，联合行文并将申报资料报送益阳市电子商务协会和市商务局、市财政局。益阳市电子商务协会组织专家评审小组对项目进行审查，并出具评审推荐意见报送市商务局和市财政局。市商务局和市财政局根据市电子商务协会组织专家评审小组的评审推荐意见，成立了联合审查组，经过联合审查后形成初步分配方案，经网上公示无异议后报市人民政府审定。
（四）项目管理情况分析，主要包括项目管理制度、办法的制订、日常检查监督管理等情况。

项目经过正常申报程序及公示无异议后，益阳市商务局与益阳市财政局向市政府申请《关于申请2019年度电子商务扶持资金的请示》（益商联〔2019〕14号）审定，经市政府审定批准后执行。项目资金由市财政局按照资金分配细则，相关资金直接拨付到三区财政局，三区财政局按照资金分配表，联系相关企业进行确认后，最后将资金拨付到相关企业。项目资金发放工作规范有序，不存在超范围超标准支出、转移资金、挤占挪用等违法违规问题。得到扶持的电商企业，将按季度向湖南省电子商务监测管理系统登录并按时报送相关数据。
三、项目绩效情况

按照商务厅2019年电子商务报告，益阳市全年电子商务交易额519.54亿元，网络零售额75.44亿元。全省排名前三。根据各区县（市）商务部门及“益村”平台提供的相关数据，全市1419个农村电子商务服务站，240个贫困村,带动贫困村农副产品实现上网销售738个，特色农产品网络售销售28亿元，帮助贫困人口5.7万人。
益阳市2016-2018年电子商务交易汇总表
	年份
	电子商务

交易额

（亿元）
	同比

增长
	B2B

交易额

（亿元）
	同比

增长
	B2C

交易额

（亿元）
	同比

增长

	2016
	202.4
	26.5%
	153.8
	12.43%
	48.6
	109.48%

	2017
	390.12
	77.27%
	322.23
	109.51%
	67.89
	39.69%

	2018
	457.18
	17.23%
	379.76
	17.85%
	77.42
	14.04%

目前，全市电子商务产业已融入到文化、旅游、金融、生活服务等相关领域，发展态势迅猛。全市电子商务产业主要是安化黑茶、桃江竹制品、沅江芦笋、广场舞蹈服、水产品、休闲食品、母婴幼儿服饰用品等7大类产品。桃江形成竹产业带为支撑的竹业发展格局，主要为竹笋、竹保健席、竹胶板、竹拉丝、竹筷、竹工艺品等产业。其中，桃江竹凉席的电子商务销售额排在淘宝、天猫、京东等第一位，占全国网上销售的70%以上。广场舞蹈服、母婴幼儿服饰生产企业上百家，线上交易量分别占全国市场份额60%、25%以上。休闲食品线上销售增长较快，湖南省排名第一， 2019年线上销售30亿元以上。鲜活小龙虾等水产品线上销售比例较小，通过深加工后线上销售发展迅猛。
四、存在的问题

1、我市电商发展越来越快，符合扶持政策的电商企业也越来越多。扶持资金不但没有增加，而在缩减，2019年缩减了75万元，我省其他市州对电商企业的扶持力度在不断加大。

2、目前绩效管理的业务水平还不能完全满足绩效管理工作要求，专业素质有待提高，绩效管理基础工作有待进一步加强。

五、其他需要说明的问题
（一）进一步完善项目评审机制。进一步强化项目评审小组，加强其专业性、科学性和合理性。评价企业，不仅要看企业是否符合扶持政策要求的数据，更要看企业是否起到示范带动作用，是否有社会效益。
（二）完善绩效评价制度。不断完善财政项目支出绩效评价制度，建立科学的财政资金效益考评制度体系，不断提高财政资金使用管理的水平和效率。
附件

2019年度电子商务及服务外包项目支出

绩效自评指标计分表
	一级指标
	二级

指标
	三级

指标
	自评分
	具体指标
	评价标准

	项目

决策（20分）
	项目

目标（4分）
	目标

内容（4分）
	4
	设立了项目绩效目标；目标明确；目标细化；目标量化
	设有目标（1分）

目标明确（1分）

目标细化（1分）

目标量化（1分）

	决策过程（8分）
	决策

依据（4分）
	5
	有关法律法规的明确规定；某一经济社会发展规划；某部门年度工作计划；某一实际问题和需求
	符合法律法规（1分）符合经济社会发展规划（1分）

部门年度工作计划（1分）

针对某一实际问题和需求（1分）

	决策

程序（4分）
	4
	项目符合申报条件；申报、批复程序符合相关管理办法；项目调整履行了相应手续
	符合申报条件（2分）项目申报、批复程序符合管理办法（1分）

项目调整履行了相应手续（1分）

	资金分配（8分）
	分配

办法（3分）
	3
	根据需要制定的相关资金管理办法；管理办法中有明确资金分配办法；资金分配因素全面、合理
	有相应的资金管理办法（1分）

办法健全、规范（1分）

因素全面合理（1分）

	分配

结果（5分）
	3
	资金分配符合相关管理办法；分配结果公平合理
	符合分配办法（2分）

分配公平合理（3分）

	项目

管理 （25分）
	资金到位（5分）
	到位率（3分）
	3
	实际到位/计划到位*100%
	根据项目资金的实际到位率计算得分

	到位

时效（2分）
	2
	资金及时到位；若未及时到位，是否影响项目进度
	到位及时（2分）

不及时但未影响项目进度 （1分）

不及时并影响项目进度（0.5分）

	资金管理（10分）
	资金

使用（7分）
	7
	支出依据合规，无虚列项目支出情况；无截留挤占挪用情况；无超标准开支情况；无超预算情况
	虚列套取扣4-7分

依据不合规扣2分

截留、挤占、挪用    扣3-6分

超标准开支扣2-5分

超预算扣2-5分

	财务

管理（3分）
	3
	资金管理、费用支出等制度健全；制度执行严格；会计核算规范
	财务制度健全（1分）严格执行制度（1分）会计核算规范（1分）

	组织

实施（10分）
	组织

机构（1分）
	1
	机构健全、分工明确
	机构健全、分工明确  （1分）

	项目

实施（3分）
	3
	项目按计划开工；按计划进度开展；按计划完工
	按计划开工（1分）   按计划开展（1分）   按计划完工（1分）

	管理

制度（6分）
	6
	项目管理制度健全；严格执行相关管理制度
	管理制度健全（2分）

制度执行严格（4分）

	项目

绩效（55分）
	项目

产出（15分）
	产出

数量（5分）
	5
	根据该项目实际，标识具体明确的产出数量
	对照绩效目标，按实际产出数量率计算得分（5分）

	产出

质量（4分）
	4
	根据该项目实际，标识具体明确的产出质量
	对照绩效目标，按实际产出质量率计算得分（4分）

	产出

时效（3分）
	3
	根据该项目实际，标识具体明确的产出时效
	对照绩效目标，按实际产出时效率计算得分（3分）

	产出

成本（3分）
	2
	根据该项目实际，标识具体明确的产出成本
	对照绩效目标，按实际产出成本率计算得分（3分）

	项目

效果（40分）
	经济

效益（8分）
	8
	根据项目实际，标识所产生的直接或间接的经济效益
	对照绩效目标，按经济效益实现程度计算得分（8分）

	社会

效益（8分）
	8
	根据项目实际，标识所产生的社会效益
	对照绩效目标，按社会效益实现程度计算得分（8分）

	环境

效益（8分）
	7
	根据项目实际，标识对环境所产生的积极或消极影响
	对照绩效目标，按对环境所产生的实际影响程度计算得分（8分）

	可持续影响（8分）
	8
	项目产出能持续运用；项目运行所依赖的政策制度能持续执行
	项目产出能持续运用（4分）

所依赖的政策制度能持续执行（4分）

	服务

对象满意度（8分）
	8
	项目预期服务对象对项目实施的满意程度
	按收集到的项目服务对象的满意率计算得分（8分）

	总分
	　100
	100
	98